СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
_______04.03.2021____________________________№  ____________________527/55_____________________

г. Ступино

Об управлении  благоустройства администрации
городского  округа Ступино  Московской   области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным

кодексом Российской Федерации, статьей 41 Федерального закона от 06.10.2003  №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской

области от 04.03.2021 № 524/55 «Об утверждении структуры администрации городского

округа Ступино Московской области» Совет депутатов городского округа Ступино

Московской области

РЕШИЛ:

 1. Учредить в качестве органа администрации городского округа Ступино

Московской области с правами юридического  лица в форме муниципального казённого

учреждения - управление благоустройства  администрации городского округа Ступино

Московской области.

2. Утвердить Положение об управлении благоустройства администрации

городского округа Ступино Московской области. (Приложение.).

3. Направить настоящее решение Совета депутатов городского округа Ступино

Московской области главе городского округа Ступино Московской области Мужальских

С.Г. для подписания и обнародования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Совета депутатов и

администрации городского округа Ступино Московской области – приложении к

общественно-политической газете «Ступинская панорама»  и разместить на

официальном сайте в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее решение вступает в силу  с  15 марта 2021г.

Глава городского округа Ступино
Московской области

___________________ С.Г. Мужальских

Председатель Совета депутатов
городского округа Ступино
Московской области

__________________ П.И. Челпан

                                                                                     Приложение
к решению Совета депутатов

городского округа Ступино
                                                                                                Московской области

 от 04.03.2021 № 527/55

Положение
об управлении благоустройства

администрации городского округа Ступино Московской области

1. Общие положения

1.1. Управление благоустройства администрации городского округа Ступино

Московской области (далее - Управление) является отраслевым органом

администрации городского округа Ступино Московской области, образованным  в целях

осуществления полномочий в сфере благоустройства.

1.2. Управление обладает правами  юридического лица, имеет статус

муниципального казенного учреждения, имеет бюджетную смету, самостоятельный

баланс, лицевые счета, открытые в соответствии с законодательством, печать, штампы

и бланк, необходимые для осуществления ее деятельности; имеет обособленное

имущество и отвечает им по обязательствам, может от своего имени приобретать и

осуществлять гражданские права, нести гражданские обязанности, быть истцом и

ответчиком в суде.

1.3. Учредителем Управления является городской округ Ступино Московской

области, от имени которого выступает администрация  городского округа Ступино

Московской области.

1.4. Управление имеет необходимое для осуществления своих полномочий

имущество, находящееся в собственности городского округа Ступино Московской

области и закрепленное за Управлением на праве оперативного управления.

1.5. Структура  и штатная численность  Управления утверждается  главой

городского округа Ступино Московской области.

1.6. Полное наименование Управления – управление благоустройства

администрации городского округа Ступино Московской  области.

Сокращенное  – управление благоустройства г.о. Ступино.

1.7. Место нахождения: 142800, Московская область, г.Ступино, ул.Андропова,

д.43а/2.

Почтовый адрес: 142800, Московская область, г.Ступино, ул.Андропова, д.43а/2.

1.8. В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией Российской

Федерации, законодательством Российской Федерации, указами Президента

Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации,

Уставом Московской области, законодательством Московской области и иными

правовыми актами Московской области, уставом городского округа Ступино Московской

области, муниципальными правовыми актами городского округа Ступино Московской

области, а также настоящим Положением.

1.9. При осуществлении деятельности Управление подотчётно главе городского

округа Ступино Московской области, заместителю главы администрации городского

округа Ступино Московской области, курирующему Управление в соответствии с

распределением обязанностей между заместителями главы администрации городского

округа Ступино Московской области (далее - заместитель главы администрации

городского округа Ступино Московской области).

1.10. Управление взаимодействует с отраслевыми (функциональными) и

территориальными органами администрации городского округа Ступино  Московской

области, органами местного самоуправления, органами государственной власти

Московской области, территориальными органами федеральных органов

исполнительной власти по Московской области, предприятиями, организациями и

учреждениями независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности,

осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Ступино

Московской области по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.

2. Задачи Управления

2.1. Формирование единой политики в сфере благоустройства городского округа

Ступино Московской области.

2.2. Обеспечение взаимодействия и координации деятельности организаций

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности,

индивидуальных предпринимателей, занимающихся санитарной очисткой,

благоустройством, озеленением на территории городского округа Ступино Московской

области.

2.3. Определение перспективных и текущих задач благоустройства и озеленения

городской территории и организация их выполнения.

2.4. Контроль за соблюдением нормативных требований по благоустройству и

санитарному состоянию городского округа Ступино Московской области в пределах

установленных полномочий.

2.5. Осуществление взаимодействия с государственными органами

исполнительной власти Московской области по направлениям деятельности

Управления.

3. Функции Управления

3.1. Координирует деятельность организаций независимо от их организационно-

правовой формы деятельности и формы собственности, индивидуальных

предпринимателей, занимающихся санитарной очисткой, благоустройством,

озеленением на территории городского округа Ступино Московской области по

вопросам деятельности Управления.

3.2. Организует благоустройство и озеленение территории городского округа

Ступино Московской области.

3.3. Осуществляет разработку и реализацию схем санитарной очистки территории

городского округа Ступино Московской области.

3.4. Принимает меры профилактического характера, направленные на сохранение

объектов благоустройства городского округа Ступино Московской области.

3.5. Определяет требования к организации освещения улиц и установке указателей

с наименованиями улиц и номерами домов в соответствии с требованием действующего

законодательства.

3.6. Осуществляет устройство муниципальных площадок для выгула домашних

животных.

3.7. Разрабатывает и утверждает планы благоустройства и озеленения  территории

городского округа Ступино Московской области, осуществляет согласование планов по

благоустройству с объединениями граждан, общественными организациями и

объединениями, реализует такие планы.

3.8. Привлекает собственников (правообладателей) домовладений, организации,

осуществляющие функции управления многоквартирными жилыми домами,

общественные объединения граждан, общественные объединения и иные

общественные организации, осуществляющие функции общественного контроля на

территории городского округа Ступино Московской области, для приемки работ,

выполненных при осуществлении мероприятий, закрепленных в планах благоустройства

городского округа Ступино Московской области.

3.9. Обеспечивает закрепление территории городского округа Ступино Московской

области за лицами, ответственными за уборку и поддержание чистоты

3.10. Определяет расходы местного бюджета на очередной финансовый год на

благоустройство и озеленение.

3.11. Осуществляет согласование:

3.11.1. мест складирования материалов, изделий, конструкций, оборудования, а

также размещения некапитальных сооружений и устройства временного отвала грунта

за пределами строительной площадки или за пределами ограждения места проведения

ремонтных, аварийных и иных работ;

3.11.2. строительства или установки ограждений, в том числе газонных и

тротуарных;

3.11.3. установки цветочных ящиков с внешней стороны окон и балконов;

3.11.4. строительства и установки элементов монументально-декоративного

оформления, устройств для оформления мобильного и вертикального озеленения,

мебели, коммунально-бытового и технического оборудования на территории городского

округа Ступино Московской области в местах общественного пользования;

3.11.5. установки шлагбаумов, цепей, столбов, бетонных блоков и плит, других

сооружений и объектов, препятствующих или ограничивающих проход пешеходов и

проезд автотранспорта в местах общественного пользования;

3.11.6. строительства и установки малых архитектурных форм, элементов внешнего

благоустройства.

3.12. Осуществляет контроль за целевым использованием и сохранностью

объектов внешнего благоустройства, находящихся в ведении Управления, принятие мер

к возмещению причиненного данным объектам ущерба в пределах своей компетенции.

3.13. Осуществляет полномочия муниципального заказчика в соответствии с

Федеральным  законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

3.13.1. поставка товаров для выполнения возложенных на управление задач и

функций;

3.13.2. выполнение работ по  текущему ремонту и реконструкции:

3.13.2.1. тротуаров, пешеходных зон, внутриквартальных дорог,

3.13.2.2. скверов, площадей, фонтанов;

3.13.2.3. элементов благоустройства (детские площадки, декоративные

ограждения, светотехнические устройства);

3.13.2.4. других объектов для выполнения возложенных на управление задач.

3.13.3. оказание услуг по:

3.13.3.1. озеленению (посадка деревьев, кустов, цветов, обрезка деревьев,

устройство газонов, цветников и др.);

3.13.3.2. обследованию зеленых насаждений;

3.13.3.3. устранению последствий чрезвычайных ситуаций;

3.13.3.4. проведению обследований территорий;

3.13.3.5. других услуг для выполнения возложенных на Управление задач.

3.14. Создает условия  беспрепятственного доступа  к объектам  благоустройства,

находящимся в муниципальной собственности, для инвалидов и других маломобильных

групп  населения  в порядке, установленном  законодательством    Российской

Федерации о социальной защите инвалидов.

3.15. Обеспечивает создание условий для массового отдыха жителей городского

округа Ступино Московской области и организует благоустройство мест массового

отдыха населения.

3.16. Осуществляет разработку и реализацию муниципальных программ, планов и

мероприятий по направлениям деятельности Управления.

3.17. Обеспечивает содержание и разнообразное цветочное оформление клумб,

улиц, площадей и скверов.

3.18. Организует и осуществляет контроль за производством земляных работ при

строительстве, ремонте подземных инженерных сетей в соответствии с полномочиями

Управления.

3.19. Осуществляет проведение проверок соблюдения при осуществлении

деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями

требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере

благоустройства.

3.20. Осуществляет проведение мероприятий, способствующих

совершенствованию внешнего благоустройства городского округа Ступино Московской

области и внедрению передового опыта и новых технологий в области благоустройства,

в том числе проведение конкурсов по благоустройству и озеленению территории среди

жителей по различным номинациям.

3.21. Осуществляет формирование Реестра детских, игровых, площадок городского

округа Ступино Московской области.

3.22. Определяет места, специально отведенные для  выгула собак без поводка и

намордника.

3.23. Осуществляет привлечение населения к выполнению на добровольной

основе социально значимых работ по благоустройству и озеленению территории

городского округа Ступино Московской области.

3.24. Определяет время и порядок проведения месячников по благоустройству и

озеленению территории в рамках временного промежутка, установленного

законодательством Российской Федерации.

3.25. Участвует в разработке правил благоустройства городского округа Ступино

Московской области.

3.26. Принимает решение о разработке муниципальных программ, их

формировании, реализации и оценке эффективности по осуществлению

благоустройства и озеленения территории городского округа Ступино Московской

области.

3.27. Осуществляет организацию благоустройства и озеленения территории.

3.28. Осуществляет проведение работ по воспроизводству (посадка деревьев,

кустарников, устройство газонов) и уходу (обрезка, защита от вредителей) за зелеными

насаждениями.

3.29. Разрабатывает муниципальные правовые акты по направлению деятельности

Управления.

3.30. Осуществляет полномочия распорядителя средств бюджета городского округа

Ступино Московской области.

4. Права Управления

4.1. Управление для осуществления возложенных на него задач и функций имеет

право:

4.1.1. Запрашивать и получать в установленном законом порядке от отраслевых

(функциональных) и территориальных органов администрации городского округа

Ступино Московской области, органов местного самоуправления, органов

государственной власти Московской области, территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти по Московской области, предприятий, организаций и

учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности,

осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Ступино

Московской области, граждан сведения, материалы и документы, необходимые для

осуществления возложенных на Управление задач и функций.

4.1.2. Организовывать и проводить мероприятия, семинары, совещания по

вопросам, отнесенным к компетенции Управления.

4.1.3. Представлять по доверенности главы городского округа Ступино Московской

области интересы городского округа Ступино Московской области в судах и

арбитражных судах всех инстанций, в органах государственной власти, органах

местного самоуправления, хозяйствующих субъектах.

4.1.4. Пользоваться информационными банками данных администрации городского

округа Ступино Московской области, компьютерной, копировальной и множительной

техникой, использовать систему внутреннего электронного документооборота.

4.1.5. Пользоваться правами, предусмотренными федеральным

законодательством, законодательством Московской области, муниципальными

правовыми актами городского округа Ступино Московской области.

5. Организация деятельности Управления

5.1. Управление возглавляет начальник управления благоустройства

администрации городского округа Ступино Московской области (далее - начальник

Управления), назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой

городского округа Ступино Московской области в соответствии с трудовым

законодательством Российской Федерации и законодательством о муниципальной

службе.

5.2. Начальник Управления:

5.2.1. Организует работу Управления и обеспечивает выполнение возложенных на

него задач и функций.

5.2.2. Распределяет обязанности между работниками Управления.

5.2.3. Утверждает Положения о структурных подразделениях Управления,

должностные инструкции сотрудников Управления.

5.2.4. Подписывает служебную документацию в пределах компетенции

Управления.

5.3. Исполняет обязанности и имеет права в соответствии с должностной

инструкцией.

6. Ответственность

За неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей

(должностной проступок) на начальника Управления и должностных лиц Управления

могут налагаться дисциплинарные взыскания, предусмотренные действующим

законодательством.

7. Ликвидация или  реорганизация

7.1. Ликвидация или реорганизация Управления осуществляется в порядке,

предусмотренном действующим законодательством.

7.2. При ликвидации или реорганизации Управления  имущество передается в

установленном порядке собственнику.

7.3. Ликвидация Управления влечет прекращение его прав и обязанностей.

7.4. При ликвидации или реорганизации Управления уволенным работникам

гарантируется сохранение их прав и интересов в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

7.5. Управление считается прекратившим своё существование после внесения

записи в единый государственный реестр юридических лиц.